
DECRETO Nº 1791/2016
	
DEFINE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS 
QUE INTEGRAM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL N DIA 26 DE MAIO DE 2016 E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o art. 60, inc. VII, da Lei Orgânica do Município.
	
CONSIDERANDO que a Portaria nº 630/2015 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, acena 
do sentido de estabelecer como ponto facultativo o dia 
alusivo a “Corpus Christi”.    

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o 
funcionamento das unidades administrativas que integram 
a administração direta e indireta dessa Municipalidade. 

D E C R E T A:

Art. 1o  Fica estendido aos órgãos públicos municipais 
que integram a administração direta e indireta os efeitos 
da Portaria Ministerial nº 630/2015, decretando-se ponto 
facultativo no dia 26 de maio do ano em curso, dia alusiva 
as comemoração de “Corpus Christi”
Art.2º Excetuam-se das regras acima as Unidades de 
Saúde e correlatas que atuam em regime de plantão como 
também as atividades de fiscalização de trânsito. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 25 de maio de 2016.  

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 006.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ARGENTINA COMÉRCIO 
DE GÁS LTDA - ME - CNPJ: 11.865.729/0001-
47. ENDEREÇO: RUA PEDRO AMÉRICO, Nº. 
31, JARDINS, LOTE PLAZA GARDEN, SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN, CEP: 59290-
000. ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 20,00; 02 - R$ 
20,00; 17 - R$ 5,30; 21 - R$ 0,73; 22 - R$ 0,49; 53 - R$ 
47,90; 68 - R$ 15,20; 74 - R$ 1,35; 88 - R$ 14,45; 90 - 
R$ 7,60; 91 - R$ 13,30; 93 - R$ 6,80; 126 - R$ 10,60; 
127 - R$ 1,50; 129 - R$ 2,55; 187 - R$ 3,98; 188 - R$ 
3,98; 205 - R$ 3,90; 206 - R$ 2,40; 230 - R$ 1,60; 
240 - R$ 5,35; 243 - R$ 0,80; 244 - R$ 3,59; e, 245 
- R$ 3,59. REPRESENTANTE LEGAL: RENATO 
CORREA DA COSTA. REPRESENTANTES 
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA 

BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE 
PORTELA SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO SARAIVA 
MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 010.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O SETOR DE 
ENDEMIAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ARGENTINA COMÉRCIO 
DE GÁS LTDA - ME - CNPJ: 11.865.729/0001-
47. ENDEREÇO: RUA PEDRO AMÉRICO, 
Nº. 31, JARDINS, LOTE PLAZA GARDEN, 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CEP: 
59290-000. ITEM VENCIDO: 07 - R$ 2,00. 
REPRESENTANTE LEGAL: RENATO CORREA 
DA COSTA. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 011.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OFICINAS 
DE CONVIVÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: PAULIANO LAMEC MATIAS 
DOS SANTOS ME - CNPJ: 06.125.670/0001-
10. ENDEREÇO: RUA JOSÉ DO Ó, Nº. 181, 
LAURITZEN, CAMPINA GRANDE/PB, CEP: 
58401-411. ITENS VENCIDOS: 03 - R$ 2.600,00; 07 
- R$ 2.000,00; 09 - R$ 2.250,00; E, 10 - R$ 2.490,00. 
REPRESENTANTE LEGAL: PAULIANO LAMEC 
MATIAS DOS SANTOS. REPRESENTANTE 
DO MUNICÍPIO: ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 015.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS 
E INFANTIS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PROGRAMAS SOCIAIS 
PROMOVIDOS PELO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICIPIO DE 
MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: CRM COMERCIAL LTDA ME 

- CNPJ: 04.679.119/0001-93. ENDEREÇO: RUA 
GENERAL GUSTAVO CORDEIRO DE FARIAS, 
Nº. 384, PETROPOLIS, NATAL/RN, CEP Nº. 
59.012-570. ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 8,79 E 03 
- R$ 8,79. REPRESENTANTE LEGAL: ARNALDO 
BEZERRA DA COSTA. REPRESENTANTE DO 
MUNICÍPIO: SILVANA COSME PEREIRA - 
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 167/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal, em especial as atividades da referida 
Unidade Administrativa.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a Senhora ROSE LANY 
KALINE ARRUDA DE SOUZA, inscrita no CPF/
MF sob o nº 082.860.894-64, do cargo comissionado 
de ASSESSOR ESPECIAL, sob o símbolo CC.2, 
Lotado no Gabinete do Prefeito. 
 
Art. 2º Ficam revogadas a disposição em contrário, 
em especial a portaria nº 045/2013, de 07 de janeiro 
de 2013.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 16 de maio 
de 2016.

Macaíba – RN, 25 de maio de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1027 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 2016

DECRETO

PORTARIA

EXTRATOS

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 20162

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA*



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 2016 3



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 20164



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 2016 5



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 20166

Espaço não utlizado



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 2016 7



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 20168



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 2016 9



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 201610



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 2016 11



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 201612

Espaço não utlizado



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 2016 13

*Republicado por incorreção



ANO VII – N° 1026 - Macaíba-RN, quata-feira, 25 de maio de 201614

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

NESTA EDIÇÃO, NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br


